Parecer	n.º:	047/SPACC/PGM/2025

Processo	n.º:	010.000034/2026-22

Secretaria	Interessada:	FUNCULTURAL

Valor:	R$	21.700,00	(vinte	e	um	mil	e	setecentos	reais).

Objeto:	Contratação	de	empresa	ou	profissional	especializado	para	a	prestação	de	serviços	de	criação,	confecção	e	fornecimento	de

materiais	para	as	fantasias	da	Corte	do	Rei	Momo	e	vestimentas	de	instrumentistas.

Senhor	Presidente,

[...]

II	–	para	contratação	que	envolva	valores	inferiores	a	R$	50.000,00	(cinquenta	mil	reais),	no	caso	de	outros	serviços	e	compras;

Os	 valores	 a	 que	 se	 refere	 o	 artigo	 citado	 foram	 devidamente	 reajustados	 pelo	 Decreto	 n.º	 12.807/2025.	 Assim,	 estes	 atualmente
correspondem	a:	R$	130.984,20	(cento	e	trinta	mil	novecentos	e	oitenta	e	quatro	reais	e	vinte	centavos);	e	R$	65.492,11	(sessenta	e
cinco	mil	quatrocentos	e	noventa	e	dois	reais	e	onze	centavos),	respectivamente.	

Conclui-se,	 portanto,	 que	 uma	 vez	 que	 o	 valor	 da	 contratação	 se	 enquadre	 nos	 limites	 estabelecidos	 acima,	 existirá	 permissivo	 legal	 para	 a
dispensa	do	certame	licitatório,	de	acordo	com	o	poder	discricionário	do	agente	administrativo,	e	desde	que	observados	os	demais	requisitos

[...]

Preliminarmente,	no	tocante	a	viabilidade	jurídica	da	presente	contratação,	mediante	dispensa,	com	fundamento	no	inciso	II,	do	art.	75,	da	Lei
nº	14.133/2021,	este	órgão	de	assessoramento	jurídico,	a	princípio,	não	vê	óbice	quanto	a	pretensão,	visto	que	o	valor	da	contratação,	qual	seja,
R$	21.700,00	(vinte	e	um	mil	e	setecentos	reais),	encontra-se	dentro	do	atual	limite	legal	permissivo.

No	 entanto,	 para	 fins	 de	 aferição	 dos	 valores	 que	 atendam	 aos	 limites	 referidos	 nos	 incisos	 I	 e	 II	 do	 caput	 do	 art.	 75	 a	 secretaria	 deverá
observar:	 I	 –	o	somatório	do	que	 for	despendido	no	exercício	 financeiro	pela	respectiva	unidade	gestora;